

LUHAČOVICKÉ NOVINY



• Ročník XVI • Prosinec 2008
• Číslo 12 • ZDARMA

Obrovská láska

Anežka Marie Suchánková

Takových je na tisíce
- na věnci teď hoří svíce;
adventní, jak vánkem spletený,
třpytí se stříbrem zdobený.
Bílé svíce planout nepřestanou,
naše oči táhnout neustanou.

A na obloze Halleyova kometa,
co hlásá boží zázrak do světa:
„Zrodil se Ježíš – sám váš král!“
Ubohý, kdo jej nepoznal...

V Betlémě přišel na svět,
aby z nás hříchy sňal
- to neucínil žádný jiný král!

„Tvé srdce, Spasiteli, překrásné,
až dech se nad tím taji; užasne...
Daruj nám mír a pokoj, klid.
My chceme k radosti tvé žít!
Naplň nás tím, co hledáme:
láskou, jež všichni neznáme.
V tento čas tichý, maličký,
Přitáhni naše srdce na své jesličky...“

Zas vám - jednou po roce,
přeji šťastné Vánoce.
Spoustu lásky, radosti,
v roce příštím: totéž v hojnosti!

Benefiční akce pro Charitu Svaté rodiny Luhačovice

Pátek 5. 12. kostel Svaté Rodiny 19.00

BENEFIČNÍ KONCERT PRO CHARITU

Účinkují: ZUŠ Luhačovice
Malé Zálesí Luhačovice

Koncert bude podpořen nadací Divoké husy,
která výtěžek zdvojnásobí.

Čtvrtek 11. 12. sál kostela Svaté Rodiny 18.00

VÝSTAVA LIDOVÝCH BETLÉMŮ

Účinkuje: Schola Luhačovice

Neděle 21. 12. předsálí kostela Svaté Rodiny
po mších svatých
v 9.30 a 11.30

BAZÁREK VÁNOČNÍHO CUKROVÍ

Výtěžek z akcí bude věnován na nákup
sedací soupravy pro seniory do denního
stacionáře v Luhačovicích.

Hudebně dramatická cvičení přilákala do sokolovny četné diváky

Luhačovická sokolovna, která v letošním roce slaví 80. výročí položení základního kamene, ožívá nejenom pravidelným cvičením a kulturními akcemi na počátku roku, ale svou cestu ke kulturním tradicím, které mají přivést ke kultuře především mladé lidi, našla i v zajímavém, již třetím ročníku hudebně dramatického cvičení, kterou zde místní sportovci pořádají pod názvem Sokolka žije. Ve dnech 13.-15. listopadu se zde střídali amatérští divadelníci ze ZUŠ Malé scény Zlín, Napajedel a divadelního spolku Jednou za rok z Luhačovic s hudebními skupinami Gentlemen's Club, Bačkůrky z mechu, Forrest Jump, DuklaVozovna, Lalapalia, Kumbalu, aby přinesli zábavu četným divákům a připomněli všem, že naši předkové stavěli toto zařízení nejenom za účelem cvičení, ale sokolovna je dobře využitelná i pro podobné kulturní akce. Příjemným doplněním byla výstava komiksů Štěpána Mareše Zelený Raul. „Fantastické, během tří dnů se v sokolovně vystříдалo více než 300 diváků. Myslím si, že se nám povedlo vytvořit báječnou atmosféru. Již nyní děláme všechno proto, abychom se v listopadu 2009 sešli na dalším ročníku,“ zhodnotil jeden z organizátorů Lubomír Ferdus.



Světový den diabetu



Světový den diabetu má za úkol varovat lidi před nebezpečím této nevyléčitelné civilizační choroby, která postihuje stále více lidí. Do akce, která probíhala 14. listopadu na všech kontinentech, se v Luhačovicích zapojili i pracovníci Charity Svaté rodiny Luhačovice. Lidé si mohli po celý den přijít do budovy charity změřit cholesterol a tuk, v knihovně probíhala výstava knih o diabetu. Dobrovolníci, kteří chtěli ostatní na zákeřnou cukrovku upozornit, se připojili k odpolednímu Pochodu proti diabetu.

Setkání seniorů

Setkání seniorů z Luhačovic a integrovaných obcí připravilo město Luhačovice spolu s pracovníky Městského kulturního domu Elektra a členy výboru pro občanské záležitosti ve středu 19. listopadu. Starosta města František Hubáček seznámil přítomné s tím, co se v uplynulém roce v našem městě povedlo i nepovedlo dokončit, a přiblížil plány na rok příští. Město společně se ZO ČZS ocenily majitele nejhezčích předzahrádek a balkonů v Luhačovicích v roce 2008. K tanci a poslechu seniorům zahrála dechová hudba Straňanka. „Byli jsme moc spokojeni, děkuji za všechny seniory všem organizátorům i dechové hudbě Straňanka. Oceňuji snahu města Luhačovice a těším se na další ročník setkání,“ telefonovala paní Procházková z Luhačovic.

Mikulášský jarmark s programem

Pátek 5. 12. náměstí před radnicí

9.00-17.00 jarmark lidových řemesel dolpněný o originální papírový betlém ZUŠ Luhačovice
15.30 vystoupení dechové hudby Zálesanka
16.00 vystoupení Smíšeného pěveckého sboru Leoše Janáčka
16.00 průvod sv. Mikuláše městem (od zámku na náměstí)
16.30 rozsvícení vánočního stromu s ohňostrojem
17.00 mše svatá se sv. Mikulášem (kostel Sv. Rodiny)
19.00 benefiční koncert pro charitu (kostel Sv. Rodiny)
Koncert bude podpořen nadací Divoké husy, která výtěžek zdvojnásobí.



Zprávy z 20. schůze Rady města Luhačovice
konané dne 21. 10. 2008

RML souhlasila s použitím vyšších výnosů DDM Luhačovice za rok 2008 k nákupu notebooku v hodnotě 18 000 Kč a pořízení regálu na matrace v hodnotě 20 000 Kč. Změnu ve výnosech i v nákladech je nutno zapracovat do upraveného rozpočtu DDM Luhačovice za rok 2008.

RML souhlasila s použitím vyšších výnosů TS Luhačovice za rok 2008 k pokrytí nákladů na mzdy, sociální a zdravotní pojištění pro pracovníka, který v roce 2008 vykonával činnost na nově otevřeném parkovišti u lázeňských garáží, a to ve výši 67 000 Kč.

RML doporučila ZML schválit bezúplatný převod pozemku p. č. 2706/3 o výměře 348 m² v k. ú. Luhačovice manželům Františkovi a Věře Pakhofferovým, bytem Luhačovice, Stráň 505, za podmínky úhrady nákladů spojených s převodem. (Jedná se o narovnání majetkových vztahů k pozemkům v ulici Stráň s Františkem a Věrou Pakhofferovými.)

RML doporučila ZML schválit prodej pozemku p. č. 1369/32 o výměře 61 m² v k. ú. Luhačovice manželům Františkovi a Věře Pakhofferovým, bytem Luhačovice, Stráň 505, za cenu 50 Kč a úhradu nákladů spojených s převodem. (Jedná se o pozemek v ulici Stráň.)

RML doporučila ZML schválit směnu pozemku st. pl. 1395/2 o výměře 332 m² a pozemku p. č. 493/2 o výměře 1 151 m² v k. ú. Luhačovice ve vlastnictví města za pozemek p. č. 1787/2 o výměře 9 199 m² v k. ú. Luhačovice ve vlastnictví Vodovodů a kanalizací Zlín, a. s., za podmínky úhrady nákladů spojených s převodem rovným dílem. (Jedná se o pozemek v ulici Ant. Slavička zastavěný částečně hotelem Rosa a o pozemek vedle hotelu.)

RML doporučila ZML schválit směnu pozemku p. č. 450/45 o výměře 38 m² ve vlastnictví Ing. Aleny Ehrenbergerové, bytem Luhačovice, Solné 571, za část pozemku p. č. 2442/2 o výměře cca 35 m² v k. ú. Luhačovice ve vlastnictví města za podmínky úhrady nákladů spojených s převodem rovným dílem. (Jedná se o pozemek, který je součástí komunikace v ulici Úprkova.)

RML souhlasila s uzavřením dohody o ukončení nájemní smlouvy ze dne 21. 12. 1999 na užívání nebytových prostor ve druhém nadzemním podlaží objektu zdravotního střediska č. p. 315, ul. Masarykova v Luhačovicích, o celkové výměře 31,92 m² uzavřené s paní Jelou Vladařovou, bytem Luhačovice, Bezručova 764, ke dni 31. 12. 2008.

RML souhlasila s uzavřením nájemní smlouvy na dobu neurčitou od 1. 1. 2009 na užívání nebytových prostor ve druhém nadzemním podlaží objektu zdravotního střediska č. p. 315, ul. Masarykova v Luhačovicích o celkové výměře 31,92 m² za účelem provozování zubní laboratoře se společnými nájemci paní Jelou Vladařovou, bytem Luhačovice, Bezručova 764, a panem Martinem Vladařem, bytem Luhačovice, Dr. Veselého 1007 za cenu 1 200 Kč/m²/rok. (Jedná se o přistoupení dalšího nájemce v užívaných prostorách paní Jelou Vladařovou.)

RML nesouhlasila se zveřejněním záměru města prodat část pozemku p. č. 417/3 o výměře cca 125 m² v k. ú. Luhačovice. (Jedná se o pozemek v ulici Rumunská u domu č. p. 624.) RML doporučila ZML schválit zřízení věcného břemene spočívajícího v umístění kabelového vedení elektro-přípojky NN pro výpravní budovu v železniční stanici Luhačovice na části pozemku p. č. 2458/1 v k. ú. Luhačovice za jednorázovou úplatou 2 200 Kč včetně DPH. (Jedná se o pozemek v ulici Nádražní.)

RML nedoporučila ZML schválit prodej části pozemku p. č. 1055/1 o výměře cca 1 850 m² a pozemku p. č. 1055/4 o výměře 2 027 m² manželům Miroslavovi a Renatě Hlavňovským, bytem Kladná-Žilín 53.

RML nedoporučila ZML schválit prodej pozemku p. č. 58/2 o výměře 231 m² a části pozemku p. č. 1055/1 o výměře cca 250 m² panu Zdeňku Smýkalovi, bytem Uherský Brod, V. Růžičky 2460. (Jedná se o pozemky v místní části Kladná-Žilín.)

RML souhlasila se zveřejněním záměru města pronajmout pozemek p. č. 1055/1 o výměře 2 100 m², pozemek p. č. 1055/4 o výměře 2 027 m² a pozemek p. č. 58/2 o výměře 231 m² v k. ú. Kladná-Žilín. (Jedná se o pozemky v místní části Kladná-Žilín.) RML nesouhlasila se zveřejněním záměru města nabýt do vlastnictví koupí pozemek p. č. 1857/2 o výměře 1 676 m² v k. ú. Kladná-Žilín. (Jedná se o pozemek v k. ú. Kladná-Žilín.)

RML souhlasila se zveřejněním záměru města prodat budovu č. p. 668 na pozemku st. pl. 831, pozemek st. pl. 831 o výměře 62 m² a pozemek p. č. 2064/1 o výměře 5 786 m² v k. ú. Luhačovice. Nedílnou součástí zveřejněného záměru je investiční záměr využití pozemku. (Jedná se o lokalitu okolo restaurace MAT.)

RML doporučila ZML schválit zřízení věcného břemene ve prospěch města pro stavbu „Lávka pro pěší přes vodní tok Luhačovický potok a přilehlý chodník na římsu nad levým břehem vodního toku u křížení silnice II/492 se silnicí III/4922“, která je umístěna na pozemku p. č. 2468/1 v k. ú. Luhačovice ve vlastnictví Povodí Moravy, s. p., za jednorázovou úplatou 5 375 Kč + DPH.

RML schválila volební řád pro volbu členů školské rady ZŠ Luhačovice. RML jmenovala 3 členy školské rady, kteří budou zastupovat zřizovatele ve složení: Mgr. Roman Lebloch, Ing. Michael Jahoda, Ing. Iva Vavřysová.



Zprávy ze 7. řádného zasedání Zastupitelstva města Luhačovice
dne 23. 10. 2008

ZML pověřilo starostu města Luhačovice jednáním s Lázněmi Luhačovice, a. s., o převodu lázeňského areálu do majetku města Luhačovice nebo do dlouhodobého pronájmu městu Luhačovice.

ZML schválilo prodej pozemku p. č. 819/2 v k. ú. Luhačovice o výměře 37 m² manželům Drahomírovi a Janě Šmírovým, bytem Luhačovice, Lesní 340, za cenu 500 Kč/m² a úhradu nákladů spojených s převodem. (Jedná se o pozemek v ulici Lesní u domu manželů Šmírových č. p. 340.)

ZML schválilo prodej části pozemku p. č. 2511 o výměře cca 40 m² v k. ú. Luhačovice manželům Ing. Břetislavovi a Mgr. Jaroslavu Polanským, bytem Zlín, Vršava III/5304, za cenu 100 Kč/m² a úhradu nákladů spojených s převodem. (Jedná se o pozemek se schody a přístupem k domu č. p. 235 a č. p. 171 Monika.)

ZML schválilo prodej části pozemku p. č. 2511 o výměře cca 90 m² panu Miroslavu Talašovi, bytem Luhačovice, Zatloukalova 235, za cenu 100 Kč/m² a úhradu nákladů spojených s převodem. (Jedná se o pozemek vedle hotelu Alexandria ve směru k domu pana Talaše.)

ZML schválilo bezúplatný převod pozemku p. č. 456/2 v k. ú. Luhačovice o výměře 84 m² Zbyňkovi Lekešovi, bytem Luhačovice, Masarykova 184, a Soně Jančaříkové, bytem Družstevní 864, Luhačovice, za podmínky úhrady nákladů spojených s převodem. (Jedná se o narovnání majetkových vztahů k pozemku za domem č. p. 184, ul. Masarykova.)

ZML neschválilo prodej části pozemku p. č. 450/29 v k. ú. Luhačovice o výměře cca 40 m² RNDr. Radanu Koudelíkovi, bytem Luhačovice, Úprkova 422, za cenu 500 Kč/m² a úhradu nákladů spojených s převodem. (Jedná se o pozemek v ulici Úprkova před domem č. p. 422.)

ZML přijalo informace o vyřízení petic občanů – parkování za Albertem, oprava ulice Pod Lěstím, účelová komunikace za domy č. p. 647, 651 a 652, ul. Nábřeží.

- Parkování za Albertem – v současné době lze zakoupit parkovací kartu za 30 Kč/den.

- Oprava ulice Pod Lěstím – oprava bude zapracována do návrhu rozpočtu na rok 2009.

- Účelová komunikace pro domy č. p. 647, 651, 652 – Rada města Luhačovice na základě petice obyvatel uvedených domů upouští od přípravy budování této účelové komunikace.

ZML schválilo bezúplatný převod pozemku p. č. 2706/3 o výměře 348 m² v k. ú. Luhačovice manželům Františkovi a Věře Pakhofferovým, bytem Luhačovice, Stráň 505, za podmínky úhrady nákladů spojených s převodem. (Jedná se o narovnání majetkových vztahů k pozemkům v ulici Stráň s Františkem a Věrou Pakhofferovými.)

ZML schválilo prodej pozemku p. č. 1369/32 o výměře 61 m² v k. ú. Luhačovice manželům Františkovi a Věře Pakhofferovým, bytem Luhačovice, Stráň 505, za cenu 50 Kč/m² a úhradu nákladů spojených s převodem. (Jedná se o pozemek v ulici Stráň.)

ZML schválilo směnu pozemku st. pl. 1395/2 o výměře 332 m² a pozemku p. č. 493/2 o výměře 1 151 m² v k. ú. Luhačovice ve vlastnictví města za pozemek p. č. 1787/2 o výměře 9 199 m² v k. ú. Luhačovice ve vlastnictví Vodovodů a kanalizací Zlín, a. s., za podmínky úhrady nákladů spojených s převodem rovným dílem. (Jedná se o pozemek v ulici Ant. Slavička zastavěný částečně hotelem Rosa a o pozemek vedle hotelu.)

ZML schválilo směnu pozemku p. č. 450/45 o výměře 38 m² ve vlastnictví Ing. Aleny Ehrenbergerové, bytem Luhačovice, Solné 571, za část pozemku p. č. 2442/2 o výměře cca 35 m² v k. ú. Luhačovice ve vlastnictví města za podmínky úhrady nákladů spojených s převodem rovným dílem. (Jedná se o pozemek, který je součástí komunikace v ulici Úprkova.)

ZML nesouhlasila s prodejem části pozemku p. č. 417/3 o výměře cca 125 m² v k. ú. Luhačovice. (Jedná se o pozemek v ulici Rumunská u domu č. p. 624.) ZML schválilo zřízení věcného břemene spočívajícího v umístění kabelového vedení elektropřípojky NN pro výpravní budovu v železniční stanici Luhačovice na části pozemku p. č. 2458/1 v k. ú. Luhačovice za jednorázovou úplatou 2 200 Kč včetně DPH. (Jedná se o pozemek v ulici Nádražní.)

ZML nesouhlasila s prodejem části pozemku p. č. 1055/1 o výměře cca 1 850 m² a pozemku p. č. 1055/4 o výměře 2 027 m² manželům Miroslavovi a Renatě Hlavňovským, bytem Kladná-Žilín 53.

ZML nesouhlasila s prodejem pozemku p. č. 58/2 o výměře 231 m² a části pozemku p. č. 1055/1 o výměře cca 250 m² panu Zdeňku Smýkalovi, bytem Uherský Brod, V. Růžičky 2460. (Jedná se o pozemky v místní části Kladná-Žilín.)

ZML nesouhlasila s nabytím formou koupě pozemku p. č. 1857/2 o výměře 1 676 m² v k. ú. Kladná-Žilín. (Jedná se o pozemek v k. ú. Kladná-Žilín, který je podle schváleného územního plánu určen pro výstavbu ČOV.)

ZML schválilo zřízení věcného břemene ve prospěch města Luhačovice pro stavbu „Lávka pro pěší přes vodní tok Luhačovický potok a přilehlý chodník na římsu nad levým břehem vodního toku u křížení silnice II/492 se silnicí III/4922“, která je umístěna na pozemku

Dokončení na str. 3



Dokončení ze str. 2

p. č. 2468/1 v k. ú. Luhačovice ve vlastnictví Povodí Moravy, s. p., za jednorázovou úplatu 5 375 Kč + DPH. (Jedná se o pozemek v k. ú. Luhačovice – část tělesa zastávky a lávka naproti novému parkovišti u lázeňských garáží.)

ZML neschválilo Obecně závaznou vyhlášku města Luhačovice o stanovení míst, na kterých mohou být provozovány výherní hrací přístroje. ZML schválilo Dodatek č. 3 ke zřizovací listině Technických služeb Luhačovice. (Z důvodu změny zákona o dani z přidané hodnoty by se díky některým činnostem v odboru správy majetku stalo město plátcem DPH.)

ZML schválilo Dodatek č. 1 ke zřizovací listině Městského domu kultury Elektra, příspěvkové organizace. (Z důvodu změny zákona o DPH se Rada města Luhačovice rozhodla pro nekomplexnější řešení a navrhuje převést činnosti odboru kultury a cestovního ruchu pod MěDK Elektra. Informatici zůstanou zaměstnanci města.)



Zprávy z 21. schůze Rady města Luhačovice konané dne 4. 11. 2008

RML souhlasila s uzavřením Dodatku č. 1 k nájemní smlouvě ze dne 5. 11. 2007 s Bc. Ladislavou Janskou na užívání bytu 1+1 o výměře 41,80 m² s příslušenstvím ve 4. nadzemním podlaží domu č. p. 635, ul. Příční v Luhačovicích, na dobu neurčitou.

RML souhlasila s uzavřením Dodatku č. 1 k nájemní smlouvě ze dne 20. 11. 2007 s Janem a Žanetou Hrdličkovými na užívání bytu 1+1 o výměře 33,65 m² ve 2. nadzemním podlaží domu č. p. 866, ul. Družstevní v Luhačovicích, na dobu neurčitou.

RML souhlasila se zveřejněním záměru města pronajmout část pozemku p. č. 460/10 v k. ú. Luhačovice o výměře 108 m² na dobu určitou od 1. 1. 2009 do 31. 5. 2009. (Jedná se o chodník na ulici Masarykova před hotelem Alexandria.)

RML souhlasila s užíváním jedné třídy v mateřské škole 1 hodinu týdně pro výuku angličtiny.

RML jmenovala komisi pro otevírání obálek a hodnotící komisi na dodavatele stavby „Sanace a úprava zatrubnění potoka“, ulice Solné, ve složení: komise pro otevírání obálek: členové: Ing. Šustek, Ing. Běhunek, p. Krajíček, náhradníci: p. Linhart, p. Hvozdenský, Ing. Záhorovský, hodnotící komise: členové: Ing. Šustek, Ing. Běhunek, p. Krajíček, náhradníci: p. Linhart, p. Hvozdenský, Ing. Záhorovský.

RML souhlasila s umístěním jednoho parkovacího místa pro tělesně postižené před domem č. p. 624.

RML souhlasila se zveřejněním záměru města pronajmout si na dobu neurčitou od 1. 1. 2009 veřejné WC v železniční stanici Luhačovice v objektu bez č. p. na pozemku st. pl. 390 v k. ú. Luhačovice.

RML doporučila ZML souhlasit s podáním žádosti o poskytnutí státní podpory firmě Hotel Krystal, s. r. o., Masarykova 152, 763 26 Luhačovice, do „Programu regenerace městských památkových rezervací a městských památkových zón“.

RML schválila plán zimní údržby místních komunikací v Luhačovicích a integrovaných obcích na období let 2008-2009.

RML jmenovala s účinností od 1. 1. 2009 Ing. Hanu Slovákovou ředitelkou Městského domu kultury Elektra Luhačovice, příspěvkové organizace, se sídlem Luhačovice, ulice Masarykova č. p. 950.

RML souhlasila s uzavřením Městské knihovny v době od 29. 12. 2008 do 30. 12. 2008 z důvodu nízké návštěvnosti.

Termíny dalších schůzí Rady města Luhačovice:

úterý 18. 11. 2008 (od 17.30 hod. výjezdní jednání v obci Polichno),
úterý 2. 12. 2008, středa 17. 12. 2008.

Sloučení MěDK a odboru kultury a CR

Zastupitelstvo města Luhačovice rozhodlo o sloučení Městského domu kultury Elektra a odboru kultury a cestovního ruchu MěÚ Luhačovice. „Základním impulzem této změny byla změna zákona, která zařadila některé činnosti Městského informačního centra mezi plátce DPH. Vzhledem k tomu, že jsme nechtěli oddělit cestovní ruch od informačního centra, navrhli jsme toto řešení, které spojí i kulturu do jednoho celku,“ vysvětlil místostarosta Roman Lebloch. Od 1. ledna 2009 přejdou všechny činnosti odboru kultury a cestovního ruchu (vydávání novin, ročenek, prospektů, koordinace cestovního ruchu, TV vysílání, informační centrum) pod hlavičku MěDK Elektra.

Vážení spoluobčané,

opět se nám přiblížil konec roku, tedy doba, ve které na všech úrovních bilancujeme, co se nám povedlo, co jsme naopak nestihli a co určité budeme muset v příštím období zlepšit. Nejinak je tomu i se životem našeho lázeňského města. Dá se konstatovat, že to byl rok poklidný, bez větších otřesů, výrazných a mimořádných událostí, které by měly na chod města zásadní vliv. Přesto je však dobré poohlédnout se v tento čas za končícím jednoráčním obdobím z pohledu člověka, který v čele tohoto města momentálně stojí. Nepříjemné a neuskutečněné věci chce mít každý člověk rychle za sebou. Proto začnu dnes tím, co se nám v roce 2008 nepodařilo a nebo co jsme nedotáhli do úspěšného konce. V první řadě to bylo nepřijetí města do vybrané společnosti památek UNESCO. Osobně si myslím, že všichni zainteresovaní z české strany udělali v této věci maximum. Ne vždy to však stačí k tomu, abyste se dostali až na vrchol. A to byl i případ Luhačovic. Je možné, že někdy v budoucnu bude ještě šance se k této nominaci vrátit. Nebude to však již otázka jen samotných Luhačovic. Z dalších věcí, které se nerealizovaly úplně, bych jmenoval dokončení výstavby venkovního školního hřiště v areálu základní školy. Bohužel se nepodařilo v tomto roce získat dostatek státních finančních prostředků pro jeho úplné dokončení. Taktéž jsme vzhledem k nedostatku finančních prostředků nezažili rekonstrukci mostu v Zahradní čtvrti a ani nerealizovali zavedení bezdrátového rozhlasu v Polichně. Nicméně tady bych výčet neúspěšných projektů ukončil. Touhy a představy na straně jedné jsou vždy korigovány možnostmi především finančními. Přesto však věřím, že se k těmto neúspěšným projektům velmi brzy vrátíme a dokončíme je.

Myslím si, že daleko více bylo v tomto roce projektů úspěšných, které byly buďto zahájeny, nebo již přímo realizovány. Na úvod je potřeba připomenout, že Luhačovice byly v rámci Zlínského kraje vybrány jako jedna z priorit rozvoje kraje v rámci velmi silně se rozvíjejícího cestovního ruchu. Proto také podpora ze strany kraje našemu městu byla velmi silná. Věřím, že i v příštím období bude podpora hejtmanství našemu městu zachována tak, aby se Luhačovice ještě více zviditelily na mapě cestovního ruchu a lázeňství.

Pro město bylo taktéž velmi důležité schválení nového územního plánu, který zastupitelé odsouhlasili na svém zasedání v září. Je to závažný dokument, který by měl umožnit rozvoj města a jeho integrovaných částí v příštích minimálně 10 až 15 letech. Z investičních akcí musím vzpomenout dokončení záchytného parkoviště u lázeňských garáží, které se i přes velké problémy s ujiždějícím svahem podařilo otevřít na začátku léta. Důležitou akcí, která se rozběhla v podzimních měsících a bude dokončena v příštím roce, je vybudování vodovodního řádu v Kladné-Žilíně. Tím bude dokončena vodofikace celých Luhačovic a jeho jednotlivých částí. Další investice šly do zateplení tělocvičny základní školy a realizace II. části výstavby školního hřiště. Bylo přebudováno a doplněno dětské hřiště v zámecké zahradě, kde si mohou děti bezpečně a bez strachu hrát a vydovádět se. Díky pracovníkům Technických služeb byl upraven rybníček Marion a jeho okolí v Solném, který přímo vybízí k procházce do této části města. Městský dům kultury Elektra získal nové sociální zařízení a podlahu v hlavním sále a já věřím, že se nám ještě do konce roku podaří upravit hlavní vstup do této centrální kulturní a společenské budovy města. Podařila se také celá řada drobných investičních akcí, které jsme dělali s různými partnery. Mám na mysli například vybudování jykloservisu u nádraží, opravu kaple v Polichně a řadu jiných drobnějších akcí.

Luhačovice jsou spádovou obcí, a proto je nutné zabývat se nejenom městem samotným, ale také se věnovat nejbližšímu okolí a vstupovat aktivně do těch problémů, které by mohly město v budoucnu ohrozit. Mám na mysli oblast Luhačovické přehrady a její další rozvoj. Město spolu se Zlínským krajem velmi aktivně vystupovalo i finančně se spolupodílelo při pomoci obcím nad přehradou při přípravě odkanalizování tohoto území. Výsledkem této aktivity byla úspěšně podaná žádost na vybudování kanalizace a výstavbu čističky nad přehradou. Tento první krok byl umocněn slibem vedení Povodí Moravy, že příští rok bude zahájeno čištění vodní nádrže. Tyto významné kroky by měly napomoci vrátit celou oblast přehrady jeho původnímu účelu, tj. vyhledávané rekreační zóny pro celou širokou oblast. O tom, jaké investiční akce město chystá v příštím roce a kam směřuje ve svém rozvoji, však dnes psát nebudu, to zase až příště. Vracím se na samotný úvod a opět konstatuji, že se blíží konec jednoho roku, tentokrát roku 2008. Dovolte mi, abych Vám jménem celého úřadu, který zastupuji, a také jménem svým, popřál klidný zbytek posledních prosincových dnů. Pokusme se je v době adventní strávit společně v klidné a pohodové atmosféře, pokusme se každý sám upravit a slavnostně vyzdobit si nejen svůj byt a dům, ale i své nejbližší okolí tak, abychom se cítili příjemně, pohodově. Předvánoční čas je snad jediné období v roce, kdy je většina z nás ochotna se zastavit, zapřemýšlet a najít si čas na věci, které obvykle odsouváme, a tváříme se, že se nás netýkají, že k nim máme hrozně daleko. Vzájemná lidská ohleduplnost, obyčejný úsměv a několik slov se sousedy, to je to, nač bychom si v této době měli čas udělat. Věřím, že se nám to všem podaří, že nalezneme sílu a inspiraci do roku 2009, který již neodvratně klepe na dveře.

-F. Hubáček-



DŮSTOJNÉ MÍSTO K POSLEDNÍMU ODPOČINKU

I když je luhačovický hřbitov zván „novým“, letos bude mít třicet let a dodnes je obřadní síň, architektonický unikát 80. let, považována za náčasovou stavbu.

Tříhektarová plocha je rozdělena na dolní část, lesní část, urnový háj, vsypovou loučku (rozsypanou Luhačovice nemají) a smuteční obřadní síň s chladírnou. 14. listopadu 1978 zde byl uložen první mrtvý a k dnešnímu dni zde bylo pochováno 2 133 zemřelých. Hřbitov má 946 míst včetně urnových, těch je 373. Ročně je zde v průměru 20 požadavků na hrobové nebo urnové místo. Nám se uzavírá na 10 let dopředu. Tleci dobu stanovila hygienická správa na 15 let, ale protože luhačovický hřbitov leží na skále, tleci doba se prodlužuje. Řešením je, že mezi jednotlivými pochovanými musí být 60 cm zeminy. Hloubka výkopu pak musí odpovídat počtu uvažovaných uložených rakví (minimálně 220 a nejvýše 260 cm). Samotné pohřby zde provádí 10 odborných firem z okolí. Ty většinou zajišťují i výkopové práce. Pozůstalý si pohřební službu vybírá sám.

Samotnou kapitolou luhačovického hřbitova je smuteční obřadní síň. Autorem projektu byl ak. architekt Vladimír Palla, dodavatelem MěNV Luhačovice. Tato stavba byla, jako i jiné v tehdejší době, realizována v rámci tzv. akce Z.

Kolmo do mírného, pozvolna stoupajícího svahu se zakusuje nízká protáhlá stavba, ukončená za sebou řazenými nosníky. Celé pietní kompozici vévodí věž s motivem přesýpacích hodin, symbolem neúprosnosti času. O údržbu areálu se starají Technické služby města, které zajišťují údržbu, správu pohřebiště, odvoz odpadků, úpravu terénu, sečení trávníků. Na léto se přidávají lavičky. Letos se podařilo opravit pomník Betty Smetanové (manželky hudebního skladatele Bedřicha Smetany). Byla zrekonstruována část střechy a světlíky nad obřadní síní.

Hřbitov v Luhačovicích se stává cílem letních vycházek návštěvníků lázní. Hřbitov v Luhačovicích, to je nejen architektonický skvost, ale i klidné a důstojné místo.

-Olga Skovajsová-

Dívčí saxofonový orchestr v Praze

Předávání státních vyznamenání prezidentem republiky 28. října se ani v letošním roce neobešlo bez Dívčího saxofonového orchestru z Luhačovic. Děvčata pod vedením pana Schlimbacha s velkým úspěchem bavila vyznamenané osobnosti a další hosty ve Španělském sále na slavnostní recepci pořádané prezidentem republiky.



O činnosti Městské policie Luhačovice v roce 2008 jsme hovořili s jejím velitelem Vlastimilem Červenkou.

Co všechno patří k činnosti městské policie, jak se lišíte od policie státní?

Začnu odpovědí na Vaši druhou otázku. Přes podobnost uniforem jsou prováděcí vyhlášky stanoveny sjednocovací prvky stejnojmenných městských policií, které obě tyto složky od sebe odlišují. Takže, hlavní, čím se lišíme, je umístění odznaku na prsou, policisté mají služební odznak na levé straně, strážníci na pravé, dále je to znak na záloktě levého rukávu, policisté nosí státní znak s nápisem Policie, kdežto strážníci tzv. domovenku, tedy nášivku, ve které je obsažen znak jejich města s nápisem Městská policie. Na první pohled je patrný i rozdíl u pokrývky hlavy, strážníci, byť nosí taky brigádýrku, tak mají po jejím obvodu šachovnicový, modrobílý, pruh. To je po stránce vizuální. Odlišnost je i v samotném poslání, Policie České republiky je ozbrojeným sborem s celorepublikovou působností řízeným Ministerstvem vnitra, kdežto městskou, v obcích obecní, policii zřizují zastupitelstva jako orgán obce k zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku v rámci působnosti obce, což znamená, že je výkon strážníků omezen katastrálním územím obce. Na území jiné obce smí strážníci zabezpečovat výkon zákonných oprávnění pouze, pokud má tato obec s jejich zakládající obcí uzavřenou veřejnoprávní smlouvu. Od roku 1991, kdy nabyl zákon O obecní policii účinnost, došlo k postupnému navyšování pravomocí strážníků a tím i k přibližování činnosti v oblasti ochrany veřejného pořádku obou složek na území města. Přesto si policie zachovala, a je to pochopitelné, i nadále vyšší oprávnění při zabezpečování ji zákonem stanovených úkolů. Strážníci městské policie přispívají k ochraně a bezpečnosti osob a majetku, dohlíží na dodržování pravidel občanského soužití, obecně závazných vyhlášek a nařízení města, na bezpečnost a plynulost provozu na pozemních komunikacích, podílí se na dodržování předpisů o ochraně veřejného pořádku, odhalují přestupky a jiné správní delikty, které město projednává ve své působnosti, a nově se budou taky podílet na prevenci kriminality ve městě. Zákon ukládá strážníkům při zajišťování místních záležitostí veřejného pořádku povinnost i oprávnění, těch je opravdu hodně, od požadování vysvětlení, zjišťování totožnosti, oprávnění k předvedení osoby, odebrání zbraně, zákazu vstupu na určená místa až po použití donucovacích prostředků a přesně stanovených podmínek k použití služební zbraně.

Jaké nejčastější přestupky jste v letošním roce řešili, byla mezi nimi i nějaká kuriozita?

Luhačovice jako centrum lázeňství a cestovního ruchu se musí vypořádat s velkou migrací jak lázeňských hostů, tak i běžných návštěvníků. Velká většina z nich přijede vlastním vozidlem a tím nám i určují hlavní náplň práce, zajistit průjezdnost v ulicích, dbát na to, aby řidiči respektovali stanovené dopravní značení, neohrožovali chodce a samozřejmě i dodržovali platné nařízení města na zpoplatněných parkovacích plochách. V dosavadním průběhu letošního roku strážníci zjistili téměř 1 700 přestupků v dopravě, z toho asi 650 řešili v blokovém řízení, něco víc jak 200 bylo postoupeno správnímu orgánu a u zbytku postačilo řešení domluvou. Dále zjistili strážníci skoro 70 přestupků cyklistů, převážně to bylo neosvětlené kolo nebo chybějící ochranná přilba, 15 těchto přestupků bylo řešeno blokově a jeden, jízda po chodníku, předán správnímu orgánu. Zjistili jsme taky 6 podezření na spáchání trestného činu a tyto poznatky byly předány PČR. Na úseku veřejného pořádku strážníci zjistili 75 přestupků, většinu vyřešili domluvou, ale 15 bylo třeba vyřešit v blokovém řízení.

No kuriozita, určitě není běžné, aby se „koupalo“ auto ve Štávnicích u kostela, to když se jeden neopatrný řidič „nestrefil“ na most a skončil pod sypem. Naštěstí se to obešlo bez zranění. Měli jsme několik poznatků na noční přelety vrtulníků nad sídlištěm Zahradní čtvrt' a dost dlouho nám trvalo, než jsme se oklikou dostali k informaci, že se jedná o nácvik AČR nočního přistávání. Strážníci přijali oznámení, že na sídlišti je u lampy už několik hodin přivázan pes, a ať s tím něco dělají, že se určitě jedná o odložený psa. Strážníci psa odchytili a převezli do kotce, no a za chvíli jim volal zděšený majitel, že mu někdo ukradl psa, kterého si uvázal před panelákem, když šel ke kamarádovi na návštěvu. K těm s veselejším koncem bych řadil důraznou žádost o otevření bytu, jelikož majitel neotvírá a je podezření, že je ohroženo zdraví nebo život. Naštěstí strážníci zachovali chladnou hlavu a „důraznějším“ klepáním se jim podařilo majitele domu vzbudit, ten po noční směně usnul trochu tvrději.

Budete nějak řešit problém s rychle jezdícími auty přes město a s nesprávně zaparkovanými auty?

V letošním roce jsme několikrát využili možnosti pronájmu měřicího zařízení a v místech, která jsou riziková, v blízkosti přechodů nebo autobusových zastávek, prováděli strážníci měření rychlosti

projíždějících vozidel. Tuto činnost jsme prováděli preventivně, na základě množství se stížností občanů. Město nepočítá se zakoupením „radaru“, byli jsme ujištěni, že měření průjezdní rychlosti ve městě budou zajišťovat policisté obvodního oddělení, nebo jejich kolegové z dopravního inspektorátu.

Věřím, že problém s nedostatkem parkovacích míst se zlepší po vybudování parkoviště v Solném a úpravou v ulici Nádražní, je ale otázkou, jak do budoucna řešit stání v postranních ulicích, kde volné parkování je opravdu velkým problémem hlavně v zimním období, kdy tato parkující vozidla ztěžují údržbu komunikací. Město má zpracovaný audit dopravy v klidu a věřím, že postupně bude tuto problematiku řešit.

Jaké jsou nejčastější přestupky páchané dětmi a mládeží, kontrolujete například výkaz prodávání alkoholu a tabákových výrobků osobám mladším 18 let, návštěvy heren atd.?

Tak tady je třeba upozornit na povinnost cyklistů mladších 18 let použít při jízdě na kole ochrannou přilbu. Možná si někteří rodiče neuvědomují, že se nejedná o nějaký módní výstřelek, ale o ochranu zdraví a života jejich dětí. Určitě znáte dost podobných situací, kdy došlo k pádu z kola a zbytečným úrazům hlavy. Ty mladší, popřípadě jejich rodiče, jsme na tuto povinnost upozorňovali, starší, trestně postižitelné, strážníci po několikerém upozornění pokutovali. Musím říct, že někteří už mohli mít těch příleb několik, jak byli nepoučitelní. Je na každém, aby zvážil, co je pro něho výhodnější. Bohužel máme ve městě skupinku, která ani po zbudování bikeparku za Rimini nepřestala svojí bezohlednou jízdou ohrožovat chodce i návštěvníky lázní a ničit veřejné prospěšná zařízení. Tady se podařilo policii využít vlastních poznatků a některé z nich již následně řeší.

Měli jsme i případ, kdy se skupinka mladých „zaměřila“ na drobné krádeže v obchodech, tento problém jsme řešili ve spolupráci se základní školou a sociálním odborem MěÚ.

Při provádění kontrol na požívání alkoholických nápojů jsme se zaměřili spíše na místa mimo restaurace, například nad pramenem Otavky, Aloisky, altánky v lázních, dětská hřiště, bohužel jsme i zde zjistili několik porušení zákona mladistvými, pokud se jednalo o místní, tak je strážníci odvezli rodičům, jednání některých jsme postupovali i příslušným sociálním odborem. Herny kontrolují strážníci pravidelně při odpoledních a nočních službách, zde jsme žádné mladistvé při hře nezjistili.



Pozvánka na akce, které pořádá TJ SOKOL a TJ SLOVAN

6. 12. Mikulášský den na SC Radostova
7. 12. 50 let házené – sraz po obědě na SC Radostova, proběhne utkání minižáků, žáků a dorostenců
24. 12. Štědrovečerní setkání na lyžařské chatě
24. 12. Štědrovečerní běh Zahradní čtvrti - začátek ve 13.00 hod.
26. 12. Štěpánský pochod na Starý Světlav - polévka zdarma na Světlavě 14.00-16.00 hod.
30. 12. Turnaj rodinných dvojic v kuželkách
3. 1. Novoroční vycházka okolím Luhačovic - sraz ve 13.30 hod. před sokolovnou

25. 10. si členové TJ Sokol a TJ Slovan na lyžařské chatě, za účasti pana starosty města Luhačovic, připomněli 90 let od vzniku samostatného československého státu a 80 let od položení základního kamene při zahájení stavby naší sokolovny. DDM si pro účastníky připravil krátkou trasu, kde děti s rodiči plnily různé úkoly. Na závěr si pak každý mohl upéct buřtu.

13. - 15. 11. v sokolovně probíhal již třetí ročník akce Sokolka žije, která letos nasadila laťku opravdu vysoko - jak velkým počtem vystupujících divadelních a hudebních souborů, tak počtem diváků. Úroveň vystoupení se každým dnem zvyšovala a sobotní zakončení luhačovického spolkem Jednou za rok a kapelami zvedlo ze židle opravdu každého. Zajímavá byla i doprovodná akce, komiksová výstava Zelený Raul autora Štěpána Mareše.

-T. Heinzová-

Situace včelařů se lepší

Varroáza včel je na ústupu, to jsou výsledky zprávy státní veterinární správy.

Také Luhačovičtí včelaři se pustili do boje s novodobým strašákem včel - varroa destructor. Tento agresivní roztoč pochází z Indie, kde jsou tamní včely vůči němu rezistentní. Rozmnožuje se na zavíčkovaných larvách včel. Po vylíhnutí se společně dostanou z buňky a dále se rozmnožují. Včelstvo postupně slábne a líhnou se včely s nedokonalou vyvinutými křídly, zakrnělými nohama nebo menším počtem nohou. Dochází k výraznému zkrácení délky života, přičemž včely hynou často během zimy a v případě masivního napadení i na podzim.

Léčení se provádí podle nařízení státní veterinární správy plošně na celém území republiky. Tři dávky medikamentu Varidol se aplikují po sběru medu kolem 10. října, 20. října a 5. prosince. Přitom je nutno sledovat teplotu vzduchu. Pokud je teplota nižší než 10 stupňů Celsia, jsou včelstva semknutá a výpary z Varidolu se k nim nedostanou.

Varroáza je parazit, který se tímto léčením úplně zlikviduje. Varidol nemá žádné vedlejší účinky a jeho cena je poměrně nízká. Včelař zaplatí 35-40 Kč za ampulku, která 3x přeléčí osm včelstev. K monitoringu úhynu včelstev v důsledku parazitu varroa destructor slouží v České republice oficiální internetová aplikace Varroamonitoring Systém (VMS). Systém je založen na dobrovolnosti včelařů a dovoluje sledovat aktuální nákazovou situaci v ČR. V současné době je do projektu zapojeno 243 monitorovacích stanic s počtem 1 709 monitorovaných včelstev.

V zimě na přelomu let 2007-2008 zahynula v důsledku varroázy, přibližně třetina včelstev v ČR.

-Olga Skovajsová-

HÁZENÁ V LUHAČOVICÍCH SLAVÍ 50 LET

V letošním roce slaví házená v Luhačovicích 50. výročí.

V roce 1958 založili milovníci této krásné rychlé kolektivní hry sportovní oddíl.

Ještě téhož roku sehrálo nově vytvořené družstvo několik přípravných utkání a o rok později se celek luhačovických házenkářů účastnil mistrovské soutěže.

Tak jako každý z nás prožívá během svého života chvíle radosti z úspěchů, nebo okamžiky smutku z neúspěchů, tak také náš házenkářský oddíl za dobu své činnosti okusil ze všeho kousek. Někdy více, někdy méně.

Pravdou však zůstane, že za půl století své působnosti prošlo oddílem házené několik desítek mladých lidí, kteří svůj volný čas věnovali sportu a především luhačovické házené.

V dnešní době oddíl házené TJ Sokol Luhačovice pracuje výhradně s dětmi a mládeží. Věříme, že většina ze současných mladých úspěšných hráčů doroste sportovně až do

dospělého věku a naváže tak na generaci zakladatelů.

Sepsal Alfred Kolařík a Robert Kolařík



Družstvo minižáků – 3. místo na přeboru ČOS 2008

Co nového v knihovně – listopad 2008

14. listopadu jsme se zapojili do akce s Charitou Svaté rodiny Luhačovice Světový den diabetu, který pořádá Svaz diabetiků ČR. Ve vestibulu městské knihovny proběhlo zahájení Pochodu proti diabetu výstavou knih o této nemoci a poté se účastníci pochodu pod vedením Reginy Bittové odebrali na vycházku městem.

Kromě této akce jsme uspořádali několik besed pro žáky základní školy na téma Báje a pověsti z kraje pod Komoncem, Poezie či Dobrodružná literatura. Všechny tyto besedy byly doprovázeny scénkami, které žáci přijímali s velikým nadšením.

Těšíme se na prosinec, kdy všechny zveme

na již tradiční Vánoční jarmark, který proběhne dne 11. 12. 2008. V dopoledních hodinách bude věnován dětem ze ZŠ a odpoledne široké veřejnosti. Přijďte si zdarma vyrobit drobné vánoční dekorace a upéct si perníčky, přímo v prostorách naší knihovny.

Vzpomínáme-li Vánoce, jistě Vás bude zájmat naše otevírací doba. Ve dnech 24. 12. - 1. 1. bude knihovna uzavřena.

K blížícím se svátkům vánočním bychom Vám rádi popřáli slovy Karla Čapka:

„Život je nesmírně a nevyčerpatelně bohat pro naše dobré úmysly. Přeji Vám hodně dobrých úmyslů na svátky dobré vůle.“

-M. Mikulcová-

Kdyby se tak zážitky prodávaly...

O tom, že se dětem, mládeži i veřejnosti činnosti v DDM líbí, se přesvědčujeme neustále a návštěvnost akcí to dokazuje. Vydařenými akcemi v listopadu bylo sportovní klání tříd ve florbalu s 53 účastníky, Bludičkovy lampionový průvod s 233 účastníky, společné sobotní odpoledne rodičů a dětí s výrobou Tiffany a hrátkami pro děti - 13 účastníků, sobotní turistická vycházka s nízkými lanovými překážkami - 16 účastníků, popcornová kovbojská noc se 34 účastníky, taneční odpoledne s využitím tanečních koberců a fantasy víkend s předem přihlášenými 18 zájemci.

Na Vánoce jsme také nezapomněli. Kdo chce něco zažít, nebýt sám, případně objevit novou vlnu energie či chuti do tvořivé i radostné práce, či lépe řečeno činnosti, může se zapojit do těchto aktivit:

Akce DDM prosinec

PEKLENÍ A PEKLENIČKO ANEB MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA V ZÁMKU

Pátek 5. 12. zámek

MIKULÁŠSKÝ SPORTOVNÍ DEN

Sobota 6. 12. od 9.00 do 19.30 hodin SC Radostova

Pestrý sportovní program pro všechny zdarma. Zájemci o florbalový turnaj přihlášky do 3. 12. (sestavené týmy). **VSTUP DO SÁLŮ SPORTOVNÍHO CENTRA POUZE V ČISTÉ SPORTOVNÍ OBUVI SE SVĚTLOU PODRÁŽKOU!!!**

Připraveno ve spolupráci s TJ Sokol, Slovan, SC Radostova a Craft spinning studio

ZÁMECKÝ VÁNOČNÍ JARMARK

Sobota 13. 12. od 15.00 do 18.00

Výroba ozdob a dárků, připraveno ve spolupráci s městskou knihovnou a firmou Kalada

VÁNOČNÍ TURNAJ V SÁLOVÉ KOPANÉ (muži) SC Radostova

Úterý 23. 12. od 9.00 do cca 13.00

V průběhu tohoto měsíce budou probíhat dopolední programy pro školy - práce s keramickou hlinou a vánoční pečení.

Akce se uskuteční za podpory projektů - Nadace DKS a KÚ ZK - „Pro každého něco“.

Kontakt pro další informace a přihlášky: tel. 577 131 687, 736 487 999



Společenská kronika



Narození

Martin Skovajsa Luhačovice 543
Filip Kollarčík Luhačovice 735
Anděla Vrátníková Luhačovice 658
Stanislav Duháň Luhačovice 921
Rodičům srdečně blahopřejeme.

Diamantové svatby

18. 9. 2008 Diamantová svatba
Věra a František Dobrozemští, Luhačovice 366
5. 12. 2008 Diamantová svatba
Blanka Miloslav Čoudkovi, Luhačovice 418
Blahopřejeme.

Zlatá svatba

Vojtěch a Ludmila Velečtí, Luhačovice 777
Blahopřejeme.

Výročí narození

Bohumil Merta	Luhačovice 660	80 let
Marie Slezáková	Luhačovice 380	91 let
Marie Čevelová	Luhačovice 649	85 let
Milada Linhartová	Luhačovice 911	85 let
Aloisie Žáčková	Luhačovice 407	89 let
Jarmila Svobodová	Luhačovice 867	86 let
Anežka Švancarová	Luhačovice 975	93 let
Františka Mikulášková	Luhačovice 839	85 let

Přijměte naši srdečnou gratulaci.

Úmrtí

Ivan Šavel Luhačovice 312 69 let
Marie Chmelařová Luhačovice 380 83 let
Dimitrij Šikula Luhačovice 864 15 let
Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast.

Pokud nemáte zájem o zveřejnění ve společenské kronice, sdělte to prosím do redakce LN, tel. 577 133 980 nebo na matriku MěÚ Luhačovice.

Vzpomínka

Čas plyne, ale bolest zůstává.
Dne 21. 12. uplyne již rok, co nás náhle
opustil náš milovaný syn
LUKÁŠ COUFALÍK.



*Osud nám vzal, co drahého nám bylo.
Smutný je domov bez tebe a co se Tvé oči
navždy zavřely, naše nepřestaly plakat.*

Stále na Tebe vzpomínají rodiče, bratr Martin, prarodiče, všichni příbuzní a kamarádi.

Děkujeme všem, kdo si vzpomenu s námi.

Blahopřání



*„Vy dva jste důkazem toho, že není
třeba zas tak mnoho. Jen životu
smysl dát a jeden druhého mít rád.“*

Dne 4. 12. oslaví 60. výročí sňatku –
diamantovou svatbu
manželé Blanka a Miloslav Čoudkovi.
Za vše děkují a hodně zdraví přejí
dcery Blanka, Miloslava a syn Petr
s rodinami.

Blahopřání

Blahopřejeme Anděle a Antonínovi Koutným ke zlaté svatbě,
kterou oslavili 15. 11.
Zdraví a pohodu do dalších let přejí kamarádi!

Mateřská škola

Také v letošním školním roce, kromě plnění cílů Školního vzdělávacího programu, pořádáme pro děti různé akce, které zpestřují a obohacují prožitky dětí v mateřské škole.

Kromě divadelních představení konaných v mateřské škole nebo v MěKD Elektra (Miša Kulička, Skřítek Vítek a mlsné autíčko, O strašné líném Honzovi) jsme v měsíci říjnu uspořádali zájezd do Městského divadla ve Zlíně na představení Opička Žofka. V listopadu se těšíme na představení Zvířátka a loupežnice, které proběhne v rámci divadelního festivalu Sokolka žije.

Dalším nezapomenutelným zážitkem byla pro děti návštěva dopravního hřiště v Malenovicích, kterou jsme absolvovali v rámci Evropského týdne mobility. Děti se seznámily s bezpečnou jízdou na koloběžce dle světelných semaforů, rovněž si dle signalizace upevňovaly správné přecházení vozovky.

Děkujeme pracovním městské knihovny a žákům SOŠ v Luhačovicích za pěkné dopoledne plné soutěživých her.

Nezapomínáme ani na spolupráci s rodiči. V měsíci listopadu proběhly ve všech třídách Podzimní dílny – tvoření z přírodnin dle fantazie. Děti měly velkou radost z různých lesních skřítků, podzimních víl, zvířátek atd., které nyní slouží k vnitřní výzdobě školy.

Na přání rodičů probíhá v mateřské škole výuka anglického jazyka pod vedením lektorky ze zlínské soukromé jazykové školy.

-mateřská škola-

NOVÉ POLICEJNÍ VOZIDLO V LUHAČOVICÍCH

Obvodní oddělení Policie ČR v Luhačovicích dostalo jedno z 680 nových osobních vozů Škoda Octavia. Vozidlo je ve verzi civilní, má stříbrný podklad a žlutomodré reflexní prvky. Na karoserii je heslo „Pomáhat a chránit“ a číslo 158.

Nová policejní auta byla přidělena do Prahy, Ostravy a na jižní Moravu. Jde o 500 vozů ve verzi *policejní* s obsahem 1,8 l (160 koní) a motorem TSI. Vozidla mají mimo jiné klimatizaci a čtyři airbacky. 100 vozů ve verzi *civilní* (to mají Luhačovice) a 80 *dodávkových speciálů* pro dopravní policii.

S novými policejními vozy se kromě Zlína setkáte ve Slavičíně, Valašských

Vzpomínka

1. prosince uplyne 5 let od úmrtí mého
manžela Milana Hanouska.
Kdo jste ho znali, vzpomeňte.
Manželka a děti.



Vzpomínka

*Čas ubíhá a nevrátí, co nám vzal, vzpo-
mínka na tebe zůstává v našich srdcích dál.*

Dne 13. prosince uplyne 5 let od smrti mého
drahého manžela pana Oldřicha Talaše.
Stále vzpomíná manželka Mária s rodinou.



Vzpomínka

Dne 9. 12. uplyne 20 let od úmrtí milovaného
manžela, tatínka a dědečka pana Jaroslava
Juríka.

*Stále vzpomínají manželka Stanislava, děti
Kamil, Michal a Libuše s rodinami. Děkujeme
za tichou vzpomínku všem, kdo ho znali.*





Kloboukách, Napajedlích, Otrokovicích a Fryštáku.

„Zlín dostal v moderní úpravě i dodávkový speciál, který bude sloužit jako mobilní kancelář. Jde o dodávku – transportér, která byla přidělena na skupinu dopravních nehod. To znamená, že i tuto verzi budeme vidat v Luhačovicích,“ uvedl mj. JUDr. Bronislav Šabršula z Okresního ředitelství Policie ČR.

Civilní verze Škody Octavia stála 363 000 korun (bez DPH). Letošní dodávka je první ze čtyř, k nimž dojde do konce roku 2011 a její objem byl 1,322 miliardy korun s DPH. Každý rok by se na našich silnicích mělo objevit zhruba 800 nových vozidel. Policie ČR odebere od společnosti Škoda auto minimálně 3 200 vozidel, z nichž 2 300 bude ve služebním provedení Policie ČR s vybavením pro užití práva přednosti v jízdě a 900 v civilním provedení.

Stará vozidla budou postupně obměňována, tak aby do tří let měla Policie ČR nový celý vozový park.

-Olga Skovajsová-

INZERCE A OZNÁMENÍ

HRAJETE RÁDI TENIS?

Přijďte si zahrát na nově zrekonstruovaný a perfektně připravený povrch v Pozlovicích ve Sportovním areálu Golf.

V případě zájmu nutná telefonická objednávka.

Mobil: 603 366 611

www.golf-luhacovice.cz



POŘAD BOHOSLUŽEB - VÁNOCE - 2008

Luhačovice

Pozlovice

Středa 24. 2.	7.30 Zk 21.00 Biskupice 21.00 Ludkovice 24.00 Půlnoční	15.30 - pro děti 15.30 - pro děti
Štědrý den		24.00 Půlnoční
Čtvrtek 25. 12.		
Boží hod vánoční	8.30 10.15 17.00	8.00 10.00 15.30 Živý Betlém
Pátek 26. 12.		
sv. Štěpán	8.30 10.15 17.00 16.00 Živý Betlém	8.00 10.00
Sobota 27. 12.		
sv. Jan Evangelista	8.00 Žehnání vína Zám. kaple	16.00 Žehnání vína
Neděle 28. 12.		
Svátek svaté Rodiny Ježíše, Marie a Josefa	8.30 10.15 17.00	8.00 10.00
Pondělí 29. 12.	17.00	16.00
Úterý 30. 12.	8.00	
Středa 31. 12.	16.00 17.30 Poděkování za uplynulý rok, s prosbou o Boží ochranu do nového roku 2009	
Čtvrtek 1. 1. 2009		
Slavnost Matky Boží, Panny Marie	8.30 10.15 17.00	8.00 10.00

Požehnané prožití svátků Božího narození a láskyplnou ochranu Svaté Rodiny v nastávajícím roce 2009 přeji a vyprošuji

P. ThDr. Hubert Wojcik a P. Mgr. Ondřej Horáček

Charita Svaté rodiny Luhačovice vyhlašuje dobročinnou sbírku

BAZÁREK VÁNOČNÍHO CUKROVÍ

DNE 21. 12. 2008

v adventní neděli po mších svatých v 9.30 a v 11.15 hod.
v předstání kostela Svaté Rodiny v Luhačovicích.

Bazárek spočívá v napečení a nabízení cukroví ostatním. Kdo chce, může věnovat něco „dobrého“ z vlastních vánočních dobrot. Sběr těchto výrobků bude probíhat v pátek 19. 12. 2008 od 9.00–17.00 hod. a v sobotu 20. 12. 2008 od 8.00–11.00 hod v Obchůdku u kostela.

Kontakt: Regina Bittová, tel.: 737 012 235; e-mail: regina.bittova@caritas.cz

SVĚTLO Z BETLÉMA dorazí do Luhačovic



Betlémské světlo dorazí do Luhačovic v sobotu 20. prosince. Světlušky, vlčata, skauti a skautky s ním projdou naším městem, aby se dostalo ke všem lidem dobré vůle. Přijďte si ho připálit i Vy! Postačí k tomu SVÍČKA nebo LAMPIČKA, která světlo ochrání před větrem, než ho donesete domů.

KDY A KAM SI PRO BETLÉMSKÉ SVĚTLO PŘIJÍT?

SOBOTA 20. 12.

16.00	Zahradní čtvrt' – autobusová zastávka
16.15	Družstevní ulice – socha sv. Jana
16.30	sídlíště U Zámku – hřiště Charita Sv. rodiny
16.45	Alfa Market
17.00	vánoční strom před radnicí

Po dobu vánočních svátků bude světlo z Betléma k dispozici v kostele Sv. Rodiny (před a po bohoslužbách).

Krásné a pokojné Vánoce přeji členové skautského střediska Luhačovice

LUPRA LUHAČOVICE, UHERSKOBRODSKÁ 204, 763 26 LUHAČOVICE

Zajišťuje

*praní prádla*čištění oděvů*

čištění kožesinových

oděvů*čištění kožených oděvů

Sběrna zakázek je na provozovně prádelny.

Otevřeno: PO-PÁ 6.30–13.30

Telefon: 577 131 011, 577 131 224

Městys Pozlovce a Římskokatolická farnost Pozlovce
Vás srdečně zvou na

VÝSTAVU PAPIROVÝCH BETLÉMŮ

ze sbírek současného sběratele Zdeňka Peera

Zahájení výstavy: 5. 12. 2008 od 18.00 hod.

Místo výstavy: Fara Pozlovce (vchod dvorem)

Výstava potrvá do 6. 1. 2009

Návštěvní hodiny denně 15.00–17.00 hod.

Pro skupiny lze dohodnout prohlídku na tel. 739 940 442

Městys Pozlovce a Římskokatolická farnost Pozlovce
Vás srdečně zvou na

PŘEDVÁNOČNÍ KONCERT

dechové hudby BORŠIČANKA Antonína Konička

sobota 13. 12. 2008 od 18.00 hod.

do kostela sv. Martina v Pozlovicích

**za reklamu na vašem AUTĚ,
PLOTĚ, DOMĚ či POZEMKU
získejte až**

Volejte ihned:

572 753 001

**5000 Kč
měsíčně
navíc**



Městské informační středisko Luhainfo, Luhačovice, Masarykova 950

KAM V LUHAČOVICÍCH 12 / 2008

Kulturní pořady / kino / divadlo / koncerty / výstavy / sport / výlety do okolí / tanec

Tel. / Fax 577 133 980 e-mail: luhainfo1@mesto.luhacovice.cz

Dům kultury Elektra
www.mdkelektra.cz
Předprodej inf. kancelář Luhainfo
Tel. 577 133 980

Lázeňské divadlo
www.lazneluhacovice.cz
Předprodej CA Luhanka,
Tel. 577 132 145

Pondělí 1. 12.	19.30	Lázeňský hotel Morava / kavárna Večer s harmonikou
Středa 3. 12.	14.00	Hala Vincentka Čas adventu ve světle svíček, svíčka pro čas vánoční
Středa 3. 12.	19.30	Hala Vincentka Adventní zpívání u Vincentky
Čtvrtek 4. 12.	19.00	Taneční zábava Lhoňanka / Sál MěKD
Pondělí 8. 12.	19.30	Lázeňský hotel Morava / kavárna Večer s harmonikou
Úterý 9. 12.	10.00	Kinosál MěDK Elektra Divadlo/Vánoce s kamarády
Středa 10. 12.	19.30	Hala Vincentka Adventní koncert s komorním barokním kvintetem
Čtvrtek 11. 12.	19.00	Sál MěDK Elektra Vánoční koncert ZUŠ Luhačovice
Sobota 13. 12.	19.00	Sál MěDK Elektra Vánoční benefiční koncert věnovaný dětem
Sobota 20. 12.	15.00	Sál MěDK Elektra „Michal je kvítko“
Sobota 27. 12.	19.00	Lázeňský hotel Palace / kavárna Houslová show J. Erlebacha
Neděle 28. 12.	15.00	Kostel Svaté Rodiny Koncert DH Vičnovjanka
Neděle 28. 12.	19.30	Lázeňský hotel Palace / kavárna Ochutnávka vín
Pondělí 29. 12.	15.00	Hala Vincentka Chodníčkem lidových písní
Pondělí 29. 12.	19.30	Lázeňský hotel Palace / kavárna Dixielandu není nikdy dost
Pondělí 29. 12.	19.30	Společenský dům / vinárna Domino Taneční večer / Skupina Record
Úterý 30. 12.	15.00	Hala Vincentka Lázeňské nokturno
Úterý 30. 12.	19.30	Lázeňský hotel Palace / kavárna My best
Čtvrtek 1. 1.	16.00, 19.30	Lázeňské divadlo Novoroční koncert „Sváteční melodie pro sváteční den“

Tip na vánoční dárek

Město Luhačovice vydává v edici Prameny výběr z článků a vzpomínek Vlastimila Vokurky, které pod názvem Luhačovická zastavení starodávná i novější sestavil spisovatel Milan Švihálek. Knihu, která bude mít 160 stran, bude možné zakoupit za předpokládanou cenu 170 Kč v MIC Luhainfo, Masarykova 950, tel.: 577 133 980.

KINO ELEKTRA 12 / 2008

Předprodej vstupenek vždy 1 hod. před představením v kině Elektra.

ST	3. 12.	19.30	MALÉ OSLAVY
ČT/PÁ	4. a 5. 12.	19.30	JUNO
SO/NE	6. a 7. 12.	19.30	MAX PAYNE
ÚT/ST	9. a 10. 12.	19.30	KOZÍ PŘÍBĚH-POVĚSTI STARÉ PRAHY
PÁ	12. 12.	19.30	NÁVRAT ČAPU
SO/NE	13. a 14. 12.	19.30	QUANTUM OF SOLACE
ÚT	16. 12.	19.30	2 DNY V PARIŽI
ST	17. 12.	19.30	REPO: GENETICKÁ OPERA!

Spolek aktivních seniorů - program prosinec



2. 12. a 9. 12. **Podvečerní procházka** - sraz 16.00 hod na nádraží. Hole s sebou.
5. 12. **Mikulášský jarmark a rozsvěcení vánočního stromu** - sraz u pošty v 15.00hod.
16. 12. **Předvánoční posezení** - v MěKD Elektra v 15.00 hod. S sebou zákusek nebo cukroví.

-Výbor SAS-

AKCE CHARITY SVATÉ RODINY V PROSINCI

Pravidelně od 9.30 do 11.30, vstup 20 Kč
Denní stacionář CHSR, Hradisko 100, STRAHOV,
Holubyho 383

1. 12. Výroba panenek pro UNICEF
2. 12. Výroba vánočních ozdob
4. 12., 3. 12. (Strahov) Sváteční slovo pana kaplana Ondřeje Horáčka
8. 12. Burza receptů / pečení bez pečení
9. 12. Beseda s PhDr. Blankou Petrakovou / Vánoční stravování na Luhačovském Zálesí
10. 12. Výroba vánočních dekorací
11. 12. Cvičení pro doplnění energie
12. 12. Modlitba růžence s katechetkou Helenou Talašovou
15. 12. Burza receptů / Vánoční pletenice
16. 12. Výroba vánočních svícnů
17. 12. (Strahov) / beseda s Lucií Skládalovou / Vzestup a pád slavných herců, státníků, objevitelů
18. 12. Předvánoční posezení
22. 12. Promítání filmu Ježíš

Další informace mobil: 739 344 052, pevná linka: 577 132 363



Tříkrálová sbírka 2009

proběhne 10. ledna 2009

na území Luhačovic, Řetečova, Podhradí, Biskupic, Kladné-Žilína, Ludkovic, Pozlovic, Dolní Lhoty, Horní Lhoty a Sehradic
-Regina Bittová-

ŽIVÝ BETLÉM

v pátek 26. 12. v 16.00 u kostela Svaté Rodiny
Přijďte si zpříjemnit vánoční svátky u starodávného příběhu.
VŠICHNI JSOU SRDEČNĚ ZVÁNÍ!

Výstavy

Muzeum luhačovického Zálesí
Vánoční zvykoslovná instalace od 2. 12. 2008 do 11. 1. 2009